وسعت حوزه آبریز دریا در حال حاضر در حدود $3/733$ میلیون کیلومتر مربع است که از این سطح حوزه آبریز ایران برابر 256 هزار کیلومتر مربع می باشد. تا دو دهه پیش سطح دریای خزر در حدود 28 متر پایین تر از سطح اقیانوسهای جهان بوده است. از سال 1357 ه. ش (1978 میلادی)

افزایش آب این دریا مجدداً شروع شده به طوری که در سال 1368 هـ . ش (1990 میلادی) به 27/35 متر و در سال 1371 هـ . ش (1993 میلادی) به 26/37 متر رسیده است.

این دریا از نظر جغرافیایی به سه بخش شمالی، میانی و جنوبی تقسیم می‌شود. مساحت بخش شمالی که کم عمق ترین بخش این دریا به شمار می رود 80 هزار کیلومتر مربع است که عمق آن حداقل 2 متر و حداکثر 5 متر می باشد (این عمق فقط در مجاورت بخش میانی حداکثر به 25 متر می رسد).